
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1428

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 29 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1706199 1238005541 76905213-5 Accountability Consulting Group
Spa Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral

1706202 1238005566 76905213-5 Accountability Consulting Group
Spa

Her r amien t a s  De  Acompañamien to
Emocional En Tiempos De Crisis

1706201 1238005571 76905213-5 Accountability Consulting Group
Spa

Técnicas  Para  La  Administración  Y
Optimización Del Tiempo

1707006 1238005781 77292150-0
E s c u e l a   P r o f e s i o n a l   D e
Conductores  Panamericana
Limitada

Tecnicas De Manejo A La Defensiva 4x4

1707189 1238005909 76617360-8 Inchinor Capacitación Limitada Inglés Nivel A2

1707129 1238005957 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Motivación Y Automotivación

1707348 1238005975 76637880-3 C e n t r o  D e   E x t e n s i ó n  Y
Capacitación Mahuida Limitada

Ap l i c a c i ón  De  Nuevos  P rog r amas
Pedagógicos Niveles De Transición De La
Educación Parvularia 2020

1707657 1238006090 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Técnicas De Prevención De Riesgos

1707822 1238006117 78706990-8 O r g a n i z a c i ó n  Y  C amb i o
Capacitación Limitada

Aplicación Del Modelo De Atención Integral
Con  Enfoque  En  Salud  Famil ia r  Y
Comunitaria

1707823 1238006118 78706990-8 O r g a n i z a c i ó n  Y  C amb i o
Capacitación Limitada

Técnicas De Atención Integral  Del  Adulto
Mayor

1708116 1238006263 76108135-7 Atenea Capacitación Limitada Técnicas De Poda En Arboles Frutales

1708124 1238006265 76332984-4 Escuela Americana De Técnicos
En Emergencias Limitada

Técnicas Para La Formación De Brigadistas
De Emergencias

1708211 1238006268 76108135-7 Atenea Capacitación Limitada Técnicas De Manejo De Frutales

1707714 1238006275 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Reconocer Riesgos De Una Mantención De
Motosierra

1707732 1238006277 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación  De  Técnicas  Para  Actitud  De
Servicio (As) Y Retención De Clientes.

1707762 1238006280 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Fundamentos De Itil

1707761 1238006294 76079344-2 Capacitaciones Marta E. Cabrera
Zamorano E.I.R.L Manejo De Conductas Estresantes En El Aula

1708115 1238006309 76009577-K Cen t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Cidemcap S.A.

Familiarizacion Con Mercancias Peligrosas
Nivel 2

1708084 1238006320 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Reconocer Los Instructivos Críticos Técnicos
Para La Ejecución De Trabajos Eléctricos

1707952 1238006333 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Examinar  Los  Elementos  De  La  Gestión
Ambiental Y Housekeeping En El Lugar De
Trabajo

1707979 1238006340 77114210-9 Cybersys Informática Limitada Aplicaciones De Una Planilla Electronica

1708284 1238006344 76108135-7 Atenea Capacitación Limitada
Técn i c a s  De  Mane jo   I n t eg r ado  Y
Reconocimiento  De  Plagas  En  Huertos
Fruticolas

1708254 1238006366 76842141-2 Instituto Chile Spa Técnicas De Atención Al Cliente

1708224 1238006388 96788240-2 Oshe Capacitación S.A Técnicas De Gestión De La Motivación En
Equipos De Trabajos

1708172 1238006394 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Tecnicas De Resolucion De Conflictos En La
Empresa

1708180 1238006395 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Técnicas De Actualización En Legislación
Previsional

1708190 1238006396 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Desarrollo  De  Competencias  Para  El
Liderazgo

1708195 1238006397 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h Técnicas De Autoliderazgo Y Liderazgo De



Leguizamon Limitada Equipos En La Organización

1708225 1238006400 76155666-5 Comercial Capacitación Creación
Limitada Técnicas De Contabilidad Básica

1708228 1238006401 76155666-5 Comercial Capacitación Creación
Limitada Implementacion De La Reforma Tributaria

1708541 1238006410 76343760-4 C o n t r o l   D e   R i e s g o s
Operacionales Limitada Comunicación Y Resolucion De Conflictos

1708542 1238006411 76343760-4 C o n t r o l   D e   R i e s g o s
Operacionales Limitada Riesgos Psicosociales En El Trabajo

1708313 1238006414 76854943-5 O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Keep Learning Spa Herramientas Básicas De Excel

1708406 1238006424 76512345-3 Gps Capacitación Limitada Técnicas De Instalación Electrica Clase D

1708252 1238006442 78940360-0 Sociedad  De  Capaci tac ión
Anglo-Saxon Ltda Inglés Para Atención De Público

1707738 1238006448 77114210-9 Cybersys Informática Limitada Técnicas De Administración Del Tiempo En
La Organización

1708310 1238006449 96544210-3 Educación  Profesional  Atenea
S.A. Manejo De Herramientas En Microsoft Excel

1708341 1238006454 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Técnicas  De  Gestión  De  Procesos  Con
Metodología Scrum Master

1708493 1238006457 78055440-1 Capa c i t a c i ó n   P l a y  Comp
Limitada

Gestión  Administrativa  De  Control  Y
Análisis De Datos

1708367 1238006460 76980973-2 Otec Tecnológica De Chile Spa
Técnicas  De  Manejo  Manual  De  Cargas,
Seguridad Laboral, Higiene Y Prevención De
Riesgos

1708524 1238006465 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Cálculo De Las Remuneraciones De Acuerdo
Con Las  Normas  Laborales,  Tributarias  Y
Previsionales Vigentes

1708415 1238006467 76374294-6 Educación Empresarial Limitada Tecnicas  De  Contabilidad  Basica  Para  No
Especialistas

1708432 1238006468 77564300-5 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial De Chile Limitada Aplicaciones Con Excel

1708513 1238006474 76736858-5 Instituto De Capacitacion Torres
Del Paine Spa Manejo De Conflictos Laborales

1708516 1238006476 76308532-5 Smart Coach Spa Técnicas De Atención Al Cliente

1708520 1238006478 76308532-5 Smart Coach Spa Herramientas Para La Comunicación Efectiva
En El Ámbito Laboral

1708539 1238006479 76962677-8 Academia Adity Spa Her ramien ta s  Pa ra  La  Creac ión  Y
Optimización De Sitios Web Con Wordpress.

1708559 1238006480 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Actualizaciones  De  Remuneraciones  En
Materia Laboral,Previsional Y Tributaria Por
La Reforma

1708597 1238006481 77083426-0 Brante Y Carcamo Capacitación
Spa

Aplicación  Del  Sistema  De  Análisis  De
Peligros Y Punto Críticos De Control - Haccp

1708642 1238006484 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A. Inglés Comunicativo Post-Elemental 1

1708636 1238006487 76068241-1 Tlt Capacitación Limitada Autocuidado Para La Promoción De Salud
Mental

1708745 1238006491 76493663-9
O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Capacitacion Otec Capacitacion
Estrategica Spa

Técnicas  Para  La  Gestión  Del  Riesgo  De
Desastres, Emergencias Y Crisis

1708465 1238006498 77805400-0 E-Syste Capacitación S.A. Estrategias  De  Dirección  De  Equipos  De
Trabajo

1708186 1238006502 77104059-4 Servic ios  De  Capaci tac ión
Opción Logro Spa

Técnicas  Efectivas  De  Comunicación  Y
Habilidades En Relaciones Interpersonales

1708344 1238006504 76380670-7 Rubén Domingo Rojas  Álvarez
Capacitación E.I.R.L

Técnicas  Y  Estrategias  De  Comunicación
Para El Liderazgo Efectivo De Equipos De
Trabajo Multidisciplinarios

1708810 1238006511 71644300-0 Universidad Del Desarrollo Tendencias, Marcas Y Moda

1708730 1238006512 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas  De  Mantenimiento  De  Redes  E
Infraestructura

1708724 1238006513 75181000-8 Fundación Cefocal Procedimientos De Operación En Mesa De
Servicios Informáticos



1708405 1238006524 76322096-6 Patagonia Capacitaciones Spa Tecnicas  De  Control  Y  Predicción  De
Riesgos En Trabajos Especiales

1708363 1238006525 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada

Aplicar  El  Proceso De Auditorias  Internas
Bajo Iso 19011

1708488 1238006530 76039060-7 Capaci tac ión  Y  Educación
Carvajal Limitada

Técnicas De Intervención Sistémica Familiar
Para Niños, Niñas Y Adolescentes En Riesgo

1708501 1238006545 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa

Técnicas  De  Servicio  Al  Cliente  Contact
Center

1708505 1238006550 76090134-2 Carolina Zamorano Capacitación
Spa Manejo De Conflictos Laborales

1708812 1238006553 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Técnicas De Mediación Para La Resolución
De Conflictos En Ambientes Laborales Con
Alto Estrés.



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


